Gallæi, ac novi cœlestis regni præcones et doctores; idcirco ut se ab illa alienum Christus ostenderet, solvit hic didrachma, illudque Cæsari solvendum edixit, cap. XIII, 21. Vide dicta Act. v, 36. Ita S. Hieronymus, Beda, Jansenius, Maldonatus et alii. Exactores ergo hi tributi non ausi interpellare Christum ob sanctitatis doctrinæ et miraculorum famam, seorsim rogant Petrum, dicuntque : « Magister vester non solvit, » id est non solet solvere, « didrachma? » An ex aliquo principis privilegio, sive aliquo alio exemptionis titulo non obligat solvere tributum, quod quotannis virilim singuli solvunt Romanis eo loco quem quisque incolit? uti Christus hic incolebat Capharnaum, ideoque ibidem hoc tributum ab eo exigunt.

ATT : ETIAM. — Petrus annuit, et ex consuetudine Christi, quam viderat precedentibus annis, respondet omnino Christum solere solvere hoc tributum.

ET CUM INTRASSET IN DOMUM (a Christo Capharnaum conductam, ut c. xi cap. iv, 13), PREVENIT EUM JESUS DICENS : QUID TIBI VIDETUR, SIMON? REGES TERRÆ, A QUIBUS ACCIPIUNT TRIBUTUM VEL CENSUM, A FILIIS SUIS, AN AB ALIENIS? — Id est ab aliis subditis, qui non sunt filii : alienos enim opponit filiis. Ita Chrysostomus.

26. ET ILLE DIXIT : AB ALIENIS. DIXIT ILLI JESUS : ERGO LIBERI SUNT FILII. — Cum Petrus vellet domi seorsim referre Christo quæsitum exactorum de tributo, Christus arcani ejus cum ipsis colloquii conscius, utpote qui in spiritu jam illud viderat et audierat, prævenit, id est prior eum hac de re interrogavit, ostenditque se non obligari ad hoc tributum, alique : « reges terræ, » etc. Est argumentum a minori ad majus, uti docet S. Chrysostomus, q. d. Regum filii cum sua familia jure communi immunes sunt a tributo per regem indicto : ergo multo magis ego cum meis Apostolis meaque familia; ego, inquam, qui Regis regum, id est Dei ipsius naturalis et unigenitus sum Filius, immunis sum ab omni omnino tributo, quod reges terræ suis subditis inducunt. Ita S. Hieronymus, S. Chrysostomus et alii. Et sic intellige S. Augustinum, lib. I *Quæst. Evang.*, cap. XIII. quare ex hac Christi ratiocinatione, non recte colligunt nonnulli Canonistæ,

Christiani
sunt im-
munes ab
omni tri-
butu.

jure divino, Clericos esse immunes et liberos ab omni tributo. Pari enim ratione colligeretur, ab eodem immunes esse omnes Christianos, uti volunt Anabaptistæ, Christiani enim sunt filii Dei adoptivi, renati in baptismo per gratiam; quod tamen falsum esse docet Apostolus, *Rom.* xiii, 7, et tota Ecclesia; nam hæc adoptio altioris est hereditatis et ordinis, scilicet cœlestis, non terreni. Ita S. Hilarius, Chrysostomus, Euthymius et alii. Recte tamen et apposite ad hoc Christi dictum, reges et principes a tributo exemptum Ecclesiasticos, qui sunt quasi de domo et familia Christi. Et hoc tantum vult hic S. Hieronymus et Canones, dum dicunt Clericos, non tantum jure humano, sed et divino exemptos esse a tributo; quia scilicet jus divinum dicitur hanc exemptionem a principibus esse concedendam. Vide Lessium, *De Justitia*, lib. II, cap. XXXIII, dubio 4, ubi ostendit exemptionem Clericorum a tributo esse juris, non divini, sed humani.

27. UT AUTEM NON SCANDALIZEMUS EOS, VADE AD MARE, ET MITTE HAMUM; ET EUM PISCEM QUI PRIMUM ASCENDERIT, TOLLE, ET APERTO ORE EIUS INVENIES STATEREM; ILLUM SUMENS, DA EIS PRO ME ET TE. — q. d. Ne exactores offendantur, putesque nos Tiberium Cæsarem Romanum, quasi Gentilem aspernari, ejusque imperium ac tributum abnuere, itaque Judæos ad illi rebellandum concitare, uti fecit Judas Gallæus, vade, piscare, et staterem, quem in ore primi piscis invenies, tolle, eumque pro me et te publicanis persolve. Stater Græce idem est, quod Hebr. *siclus*, scilicet pondus; olim enim pecunia non consignata stato pondere appendebatur et solvebatur. Porro, siclus erat tetradrachmus, id est ponderabat quatuor drachmas, id est quatuor regales Hispanicos sive quatuor Julios Italicos. Siclus ergo argenteus idem erat, quod florenus Brabanticus.

Nota : Christus hic eleuit actum hereticum justitiæ, æque ac humilitatis et obedientiæ, dum solvit principi tributum, a quo jure nature et divino erat exemptus, ut doceret Christianismum a se institutum non esse contrarium politię et regimini politico, sed potius illud juvare eique obsecundare.

ASCENDERIT, — ad escam hami inescatus, q. d. Quem primum hamo attraxeris. Curaverat enim Christus per Angelos poni hunc staterem in ore piscis, ut in eo ipsum Petrus piscans reperiret.

ILLUM SUMENS, DA EIS PRO ME ET TE. — Quæres, cur Christus pro se solo et Petro solvit hoc tributum? Respondetur. Quia illud, ut dixi, virilim, sive ut Syrus habet, *capitatum*, solvendum erat a singulis, non transeuntibus, ut vult Titelmans, sed incolis et civibus. Pro ceteris discipulis non solvit, vel quia, ut vult Lyranus, ad hoc tributum obligabantur solum capita familiarum, non autem singuli de familia; vel quia discipuli Christi pauperes erant : unde Christus eos apud exactores tacite voluit titulo inopiæ esse excusatos, ut vult Franciscus Lucas; vel quia ipsi aliunde erant oriundi, ac jam ante in alias urbes a Christo dimissi ad evangelizandum, non censebantur incolæ Capharnaï, ac proinde ibi pendere tributum non tenebantur. Denique Abulensis, *Quæst.* CC, censet pro singulis Apostolis, qui habebant uxores et liberos, ideoque erant capita familiarum, quales erant plerique, præter Joannem et Jacobum, solutum fuisse didrachma ex communibus loculis, quos portabat Judas, vel ex elemosynis amicorum, idque Mattheum hic præsupponere et præterire, ut rem parvi momenti et notam; narrare vero solum didrachma

Vers. 27.
Christus
pescit
tributum

Anpro-
p. Petrus
solum
tributa?